



comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste

Tel. 040 6751

www.comune.trieste.it

partita IVA 00210240321

BANDO DI GARA PER L' AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SORVEGLIANZA, BIGLIETTERIA, BOOKSHOP, ACCOGLIENZA E ASSISTENZA AL PUBBLICO PER I MUSEI DEL COMUNE DI TRIESTE

CHIARIMENTI

Quesito n. 1

il personale impiegato deve essere espressamente inquadrato con il CCNL Multiservizi oppure è possibile impiegare personale con CCNL diverso che comunque garantisca simili livelli retributivi e contributivi?

Risposta n. 1

Si rinvia all'art. 11 del D. lgs. n. 36/2023.

Ai sensi del relativo comma 2 il servizio comunale ha infatti ritenuto maggiormente pertinente alle attività da svolgere il CCNL Multiservizi.

Ai sensi del successivo comma 3, gli operatori economici però possono indicare nella propria offerta il differente contratto collettivo da essi applicato, purché garantisca ai dipendenti **le stesse tutele** di quello indicato dalla stazione appaltante.

Pertanto è senz'altro possibile partecipare indicando l'applicazione di un altro contratto purché le tutele nei confronti dei lavoratori siano sostanzialmente equivalenti mentre non è sufficiente siano soltanto simili.

Quesito n. 2

In riferimento alla procedura in oggetto, si chiede di confermare che il requisito di idoneità professionale, di cui all'art. 7.1 del Disciplinare, possa intendersi soddisfatto con il seguente oggetto sociale in CCIAA: "servizi di controllo accessi, guardiania armata e non armata, custodia di ogni tipo di immobile, area o struttura sia pubblica sia privata, servizi ausiliari museali, bibliotecari, fieristici e congressuali, reception".

Si chiede, altresì, di confermare che il servizio di portierato (il quale ricomprende al suo interno le attività oggetto dell'appalto) soddisfi in toto il requisito di capacità economica e finanziaria di cui all'art. 7.2 del Disciplinare.

Risposta n. 2

La risposta è affermativa per entrambi i quesiti.

Quesito n. 3

I. in merito al requisito di cui al paragrafo 7.2 lett b) del disciplinare di gara, ove viene richiesto che "Il concorrente deve possedere, nel settore che comprenda le attività oggetto dell'appalto, un

fatturato globale almeno pari al valore a base di gara del presente appalto e quindi per Euro 6.419.579,70, maturato nel triennio precedente a quello di indizione della procedura” siamo a chiedere conferma che il triennio di riferimento siano le annualità 2021-2022-2023

2. in merito al requisito di cui al paragrafo 7.2 lett b) del disciplinare di gara, ove viene richiesto che “Il concorrente deve possedere, nel settore che comprenda le attività oggetto dell’appalto, un fatturato globale almeno pari al valore a base di gara del presente appalto e quindi per Euro 6.419.579,70, maturato nel triennio precedente a quello di indizione della procedura” siamo a chiedere conferma che lo stesso sia assolto dal possesso di un fatturato complessivo pari ad Euro 6.419.579,70 riguardante servizi concernenti beni culturali, tra cui servizi museali e servizi bibliotecari.

Risposta n. 3

La risposta è affermativa per entrambi i quesiti.

Quesito n. 4

Con riferimento al contenuto dell’Offerta Tecnica, di cui all’art. 16 comma a) del Disciplinare di Gara, si chiede conferma che il limite massimo di 20 facciate sia riferibile al formato A4, quindi nel caso di presentazione di una facciata A3, la stessa sarà considerata come 2 facciate A4.

Risposta n. 4

Si conferma.

Quesito n. 5

Con riferimento ai criteri di valutazione dell’Offerta Tecnica, ed in particolare al punto 6 – BENESSERE ORGANIZZATIVO AZIENDALE, INCLUSIVITA’ E RESPONSABILITA’ SOCIALE, nel caso in cui l’Operatore Economico sia un Consorzio di Cooperative, di cui all’art. 65, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, si chiede conferma che:

- a) Il criterio 6.1 debba essere dichiarato sia dal Consorzio sia dalle consorziate esecutrici indicate
- b) Il criterio 6.2 debba essere posseduto dal solo Consorzio
- c) Il criterio 6.3 debba essere posseduto dal solo Consorzio
- d) Il criterio 6.4 debba essere dichiarato attraverso la somma delle eventuali assunzioni del Consorzio e delle consorziate esecutrici indicate
- e) Il criterio 6.5 debba essere dichiarato dalle sole consorziate esecutrici indicate, in quanto il Consorzio, per propria natura, non esegue direttamente, ma attraverso le consorziate stesse, le quali assumono l’impegno previsto (per il personale utilizzato).

Risposta n. 5

Si risponde affermativamente a tutti le richieste di chiarimento.

Quesito n. 6

Al punto 7.4 del Disciplinare di gara è indicato che "I requisiti di capacità economica finanziaria e tecnica organizzativa indicati ai precedenti punti 7.2 e 7.3 possono essere posseduti cumulativamente". Si chiede conferma se, qualora una società mandataria di un costituendo RTI non possieda alcun requisito di capacità tecnico-professionale per servizi analoghi a quello in affidamento, il concorrente può ugualmente partecipare alla gara senza venirne escluso.

Risposta n. 6

L'indicazione del disciplinare trova fondamento dalla giurisprudenza comunitaria per la quale non necessariamente in un RTI il soggetto mandatario doveva possedere i requisiti e svolgere le prestazioni in maniera superiore a ciascuno degli altri componenti come originariamente previsto nella normativa italiana.

L'interpretazione data da codesto operatore economico pare però arrivare a conseguenze estreme opposte che non paiono condivisibili.

L'avverbio cumulativamente sembra infatti indicare che ciascun componente il RTI debba concorrere a soddisfare i requisiti complessivamente richiesti risultando incongruo che un soggetto, in possesso di almeno parte dei requisiti economico finanziari, non possieda alcun requisito di capacità tecnico professionale per servizi analoghi a quello in affidamento e svolga pure il ruolo di mandatario.

Quesito n. 7

In riferimento a quanto previsto ai sensi dell'art. 106, l'offerta è corredata da una garanzia provvisoria pari al 2 per cento del valore complessivo della procedura indicato nel bando o nell'invito. Si chiede pertanto conferma che l'importo della garanzia provvisoria debba essere calcolato su € 18.504.490,23 e che quanto riportato nel disciplinare sia da considerarsi un refuso.

Risposta n. 7

No, la cauzione richiesta è pari al 2 % del valore a base di gara.

Quesito n. 8

Il punto 7.4 del Disciplinare indica che "I requisiti di capacità economica finanziaria e tecnica organizzativa indicati ai precedenti punti 7.2 e 7.3 possono essere posseduti cumulativamente".

In un costituendo RTI, qualora una società mandante non possieda alcun requisito di capacità tecnico-professionale per servizi analoghi a quello in affidamento (ma tali requisiti sono posseduti in toto dalla società mandataria) il costituendo RTI può ugualmente partecipare alla gara?

Risposta n. 8

Si richiamano le precedenti considerazioni fatte in risposta al precedente quesito n. 6.

L'avverbio cumulativamente sembra infatti indicare che ciascun componente il RTI debba concorrere a soddisfare i requisiti complessivamente richiesti risultando incongruo che un soggetto, in possesso di almeno parte dei requisiti economico finanziari, non possieda alcun requisito di capacità tecnico professionale per servizi analoghi a quello in affidamento.

Quesito n. 9

In riferimento ai criteri di valutazione dell'offerta tecnica, num 6.2 (possessione della certificazione di responsabilità sociale ed etica) e 6.3 (Possessione della certificazione del sistema di gestione per la parità di genere) in caso di partecipazione in RTI devono essere posseduti da tutti i componenti l'RTI o anche solo cumulativamente?

Nel caso in cui uno o più componenti dell'RTI ne siano in possesso come viene calcolato il punteggio?

Rimane comunque 1 punto per tipologia di certificazione o viene assegnato un punto per ogni singola certificazione (es.: 2 certificazione SA8000= 2punti; 2 certificazioni PdR 125= 2 punti)

- L'articolo 41, c. 14 del Codice indica che "nei contratti di lavoro e servizi, per determinare l'importo posto a base di gara, la stazione appaltante o l'ente concedente individua nei documenti di gara i costi della manodopera secondo quanto previsto dal comma 13".

Tuttavia tra i documenti di gara non sono reperibili i costi della manodopera stimati dalla stazione appaltante.

Si chiede cortesemente un chiarimento in merito.

Risposta n. 9

Nel disciplinare di gara, con riferimento ai subcriteri del criterio n. 6 è indicato che nel caso in cui l'Operatore economico partecipi in una delle forme di raggruppamento previste dall'art. 65 del D.Lgs. 36/2023, i parametri sottoelencati sono riferiti a tutti i componenti dello stesso.

Pertanto devono essere posseduti da tutti i componenti e viene attribuito un unico punto per tipologia di certificazione.

I costi della manodopera sono indicati agli artt. 3 e seguenti del Capitolato.

Quesito n. 10

Si inviano le seguenti richieste di chiarimenti:

1) ai fini della possibilità di ridurre l'importo della garanzia provvisoria si chiede conferma di poter beneficiare della riduzione del 30% per il possesso della certificazione ISO 9001 e dell'ulteriore 20% per il possesso di una o più delle certificazioni di qualità previste all'art 106 c. 8 del DLgs 36/2023 Allegato II.13;

2) in luogo delle singole dichiarazioni di cui all'allegato A1, si chiede conferma di poter rendere la dichiarazione dal legale rappresentante nei confronti di ogni singolo soggetto previsto all'art 94 c3 del DLgs 36/2023.

Risposta n. 10

1) Si conferma.

2) Si conferma.

Quesito n. 11

Si chiede conferma che in caso di partecipazione con RTI costituendo, i requisiti di capacità economica finanziaria e tecnica organizzativa indicati ai precedenti punti 7.2 e 7.3 possono essere posseduti cumulativamente da mandante e mandataria e che debba essere la mandataria a presentare l'offerta sulla piattaforma eappalti.

Risposta n. 11

Si conferma.

Quesito n. 12

In riferimento al modello allegato A1 con il quale si chiede di rendere la dichiarazione art. 94 singolarmente per ogni soggetto tenuto a renderla, si chiede se, come previsto dalla normativa vigente, il soggetto che rende la dichiarazione essendone "A DIRETTA CONOSCENZA" può dichiarare per se per gli altri.

Risposta n. 12

Si conferma.

Il Direttore del Servizio Appalti e Contratti
Riccardo Vatta